de Rozgen Comiti Temesensis, et per eum Johanni et Stephano filiis eiusdem titulo donatino dedimus stb. (Fejér Cod. Dipl. X. köt. 7. r. 348. l.)

117. 1434. Goben zu Dyoschgi or Freitag vor Philipp et Jacob. »Barbara stb. Körmőczbánya városhoz, levél a hussita háború tárgyában. (Eredetie papiron, Körmőczbánya város levéltárában.)

118. 1435. Datum Tirnaue in Vigilia festi Beatorum Petri et Pauli Apostolorum. »Barbara D. gr. Romanorum ac Hungarie etc. Regina fidelibus nostris Martino de Czeke Castellano Castrinostris Dyosgeur vocati, ceterisque officiilibus in porcione nostra possessionaria in possessione Kaza vocata habita constitutis s. et gr. Quia Serenissimus Princeps et Dominus, dominus Sigismundus eadem gratia Romanorum Imperator Semper Augustus, ac Hungarie, Bohemia, Dalmacie, Croacie etc. Rex, dominus et conthorialis noster carissimus, certis ex causis ipsam nostram possessionariam porcionem in dicta Kaza habitam Egregio Georgio filio Lorandi de Serke pignori duxit obligandam stb.; parancs, hogy az elzálogított birtokrész ennek átadattassék. (Eredetie papiron, a budai kir. kamara levéltárban.)

119. 1439. Datum sabbato proximo ante festum Epiphaniarum Domini. Nos Capitulum Ecclesie Agriensis stb quod religiosus vir frater Thomas Eremita Ordinis Eremitarum Beati Pauli primi Eremitae Claustris Beate Marie Magdalene supra possessione Felnemphi fundati nostram personaliter veniens in presenciam, in personis religiosorum virorum fratrum Eremitarum Claustris Sacratissimi Corporis Christi supra villam Gewr fundati, exhibuit nobis quasdam litteras nostras patentes stb. átirja a fontebb 26. sz. a. 1373-ki okmányát. (Hiteles másolat a budai kir. kamara levéltárban.)

120. 1439. Datum Bude in festo Beati Barnabe Apostoli. »Nos Albertus stb. az országosan összegyűlt karok és rendek megegyezésével »quia domina Barbara Regina socrus nostra, Sigismundi condam Romanorum Imperatoris stb. relicta, que multiplicitum bonorum et rerum temporalium copiosa affluencia in hoc Regno nostro magnifice habundabat, malo freta consilio stb. de ipso Regno nostro ad Polonie Regnum stb. se transferens stb. ibique constituta plurima Regno nostro detrimenta procurare non verens, se ipsam ad quoniamunque bonorum in Regno nostro inantea fiendam conserucionem omnium iudicio inhabilem reddidit et indignam stb. Castrum nostrum Dyosgewr vocatum, ac oppida similiter Dyosgewr et Myskolez, nouum scilicet (et antiquum), nec non possessiones seu villas Kysgowr, Aranyas, Warbo, Paraznya, Hradystyan, Kapolna, Lazlosfalwa, Babon, Mochy, Soleza, Petry, Zysma, Nyek, Kereztes et Kwuesd nominatas, ad predictum castrum (Dyosgewr), pertinentes stb. domine Elizabeth Regine, conthorali nostre carissime stb. dedimus, donauimus et contulimus stb. (Gr. Teleki József, Hunyadiak kora Magyatországon X. köt. 47. l.)

121. 1453. Datum Prage in festo Beati Martini Episcopi et confessoris. Ladislaus stb. fidelibus nostris Egregio Stephano Poharnok de Berzewieze in castro Chewrep commoranti, item Castellano Castrinostris Dyosgeur appellatis. et gr. Querelam fidelis nostri Egregij Thibold de Darowitz Nostre Maiestati porrectam accepimus continentem, quomodo temporibus tam vestris quam predecessorum vestrorum castellanorum iam preteritis, magne et notabiles particule terrarum arabilium, nec non pratorum et siluarum, intra veras metas possessionum ipsius Darowitz predice, nec non Gezth, Warallya et Kanach vocatarum in Comitatu Borsodiensi existentium, habite et adiacentes ad dicta Castra Dyosgyer et Chewrep et eorundem pertinencias contra jus prefati exponentis indebita et minus iuste essent occupate, quibus populi et jobagiones in prescriptis pertinencijs ipsorum Castrorum residentes potencialiter vterentur etiam de presenti; super quibus quidem possessionibus suis prefatus Johannes Thybold tales haberet litteras metales, quibus mediantibus ipso dictas particulas terrarum, pratorum et siluarum suas, ac intra metas suprascriptarum possessionum suarum, ac sub inclusionibus metarum earundem existere legittime posset demonstrare; parancs »quatenus visis presentibus, congregatis in uno certo et breui termino vicinis et commetaneis dictisrum possessionum, ac ceteris predicti Comitatus nobilibus ad locum Sedis Judicarie eiusdem Comitatus, vizsgálát tartassék, és ha a panasz valónak találtatik, az elfoglalt földket adják vissza. (Eredetie papiron a budai kir. kamara levéltárban.)

122. 1456. Datum Bude feria tercia proxima post festum Sacratissimi Corporis Christi. »Nos Ladislaus stb. Exauditis supplicationibus pro parte fidelium nostrorum Walachorum, ciuium et hospitum in opide nostro Kereztes vocato residencium, per fidèles nostros Nicolaum Fekete, Johannem Litteratum, et alterum Nicolaum Bory Vaynudas eorundem Nostre Maiestati propriea porrectis stb., sigillum, manum videlicet dextram armatam, humerotenuis veluti precisam, deinde paulisper versus cubitum vergentem, mox cubitu — — — lacerto iungitur, telum erumpit volatile, cuius acies ferri ad dextram partem versus crucem prominet; deinde manus ipsa a cubitu eminent, articulis digitorum in se reflexis cirotheca obducitur ferrea stb. prefatis Woyuodis, Walachis, ciuibus et hospitibus nostris de Kereztes, tam presentibus quam futuris stb. dedimus, donauimus et contulimus stb. (Hiteles másolat a budai kir. kamara levéltárban.)

123. 1461. Datum in Dyosgewr die dominico proximo ante festum Beati Laurencij martiris. Nos Mathias stb. Kis-Szében várost néhány kedvezményben részesít. (Wagner Károly Diplomatarium Comitatus Sárosiensis, Pozsony stb. 1780. 184. l.)

124. 1461. Datum in Dyosgewr in vigilia festi Beati Laurencij martiris. Nos Mathias stb. quod fideles nostri circumspici Andreas Kun dictus Judex, ac Demetrius Molnar et Valentinus Fazekas Jurati Clues antiqui oppidi nostri Myskolez; item Emericus

Kazay similiter Julex, ac Paulus Nemethi et Thomas Zabo Jurati Clues noui oppidi nostri My sc o lez nostrum venientes in conspectum, in ipsorum ac vniuersorum aliorum ciuium et inhabitatorum dicti vtriusque oppidi nostri nominibus Maiestati Nostre exposuerunt hoc modo: quomodo ipsos Castellani ac Vicecastellani huius castri nostri Dyosgwr, tam scilicet illi qui a Castellanatu et Vicecastellanatu eiusdem castri interdum amouentur, quam eciam illi qui pro dictis amotis in eodem Castro nostro pro tempore constituerentur, ad abducendum et deferendum de ipso Castro nostro usque ad loca illa, ad que vellent; nec non eciam ad conducendum et afferendum in ipsum castrum nostrum res eorum tempore amocionis et constitutionis ipsorum ultra seruicia illa, quo ex antiquo ad ipsum castrum nostrum facere tenentur, cogere et compellere consueuerint; quare ipsi Judices, Jurati ceterique ciues et inhabitatores dicti vtriusque oppidi nostri non solum expensas, fatigia et labores granes, verum eciam dampna notabilia in abduccione et conductione huiusmodi rerum patrarentur. stb. Kérésükre »vt eisdem superinde oportuno modo prouideremus dignatremur; a király azt határozza, hogy a miskolciak ilyen teljesítésekkel végezni nem tartoznak, a elhez képest a diósgyőri várnagyokat és azoknak helyetteseit efféle követelésekkel tiltja. (Hiteles másolat a budai kir. kamara levéltárban.)

125. 1461. Datum in Dyosgiwr feria quarta proxima post festum Assumptionis Beate Marie Virginis. Mátyás magyar királynak levele Podiebrad György cseh királyhoz, a III. Frigyes császárral tervezett alkudozások tárgyában. (Gr. Teleki József, Hunyadiák kora Magyarországon XI. kör. 18. I.)

126. 1462. Datum Bude feria tercia proxima post festum Beati Valentini martiris. Mathias stb. fideli nostro Egregio Gregorio de Gay Castellano Castri nostri Diogwy stb. (Ereditatio papíron, Debreczen sz. k. város levéltárában.)

127. 1464. Datum Bude feria quinta proxima ante festum Beate Margarethe Virginis. Nos Mathias D. gr. Rex Hung. Dalm. Croaci etc. memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis: quod nos volentes oppidum nostrum Mezwkowesd vocatum in Comitatu Borsodiensi existens, de desolacione illa, in quam preteritis guerrarum temporibus deuenerat, releuare, et ciues ac populos eiusdem sicut idelitate, ita et numero augeri; idem de plenitudine nostre Regie potestatis et gracia speciali in Ciuitatem Liberam prefecimus; volentes et decernentes, vt a modo deinceps eadem, consequenterque ciues, hospites et communitas eiusdem, quo pro tempore fuerit, omnibus illis libertatibus, consuetudinibus, gracijs et priuilegijs, quibus alie ciuitates nostre libere in hoc Regno nostro vso fuisset et gauise, vt possint et gaudere. Specialiter autem ex ampliori gracia eisdem ciuibus pretaete ciuitatis nostre has infrascriptas Libertatum prerogativas annuimus et concedimus: vt ipsi ciues nostri in dieta ciuitate nostra Mezwkowesd commorantes, presentes et futuri, ab omni soluione tributaria in tributis Regalibus in perpetuum exempti sint et liber-

tati, nec unquam ad huiusmodi solutionem tributariam de quibusunque rebus et bonis eorum faciendam sint obligati. Preterea, quod ipsi ciues de frugibus et viuis, nec non et alijs quibusunque rebus ipsorum nonas nullo unquam tempore soluere teneantur. Et quod nullus Comes aut officialis noster in medio ipsorum morari, vel de medio eorum aliqua victuallia exigere et extorquere possit. Concedimus eciam, vt ijdem ciues nostri in preiacta ciuitate nostra Mezwkowesd residentes, tam, vt preferuntur, presentes quam futuri, nullam taxam ordinariam vel extraordinariam soluere teneantur, preterquam ducentos florenos auri, quos singulis annis circa festum Pentecostes Comiti Castri nostri Dyosgwr pro tempore constituto perpetuis successiis temporibus soluere debeant. Teneantur eciam ijdem Comites prefati Castri nostri Dyosgwr eosdem ciues nostros pretactos in omnibus premissis ipsorum libertatibus ac alijs iuribus, terris scilicet arabilibus, pratis et omnibus utilitatibus ad eandem ciuitatem pertinentibus, signanter vero in silvis, quibus ipsi ciues nostri hactenus usi fuerunt, tenere, protegere et defensare. Et vt huiusmodi nostra institucio libertatum perpetuum obtineat robur, presentes litteras nostras pendentis et authenticis duplicitis sigilli nostri munimine roboratas eisdem ciuibus nostris duximus concedendas. Datum Bude feria quinta proxima ante festum Beato Margaretha Virginis anno Domini millesimo quadragesimo sexagesimo quarto, Regni autem nostri septimo, coronacionis vero primo (II. Lajos király 1520-ki megerősítő okmányából, mint alább.)

128. 1464. Datum Bude feria quinta proxima ante festum Beate Margaretha Virginis. »Nos Mathias stb. quod nos volentes oppidum nostrum Mezwkowesd in Comitatu Borsodiensi existens, ultra illas libertates, quas eidem creando ipsum in Ciuitatem Liberam vigore allarum litterarum nostrarum donauimus, amplioris et specialis gracie nostre relenare, eidem et per consequens ciuibus et communitati stb. sigillum honestum, cuius scilicet forma in capite siue fronte presencium litterarum nostrarum arte pictoria figurata est et distinccio expressata, damus conferimus stb., melyet sin argento vel alio quo maluerint metallo sculpi facere stb. et haszulni splenam et liberam habeant facultatem.« (Mária királyné 1525-ki megerősítő okmányából, mint alább.)

129. 1466. Datum Bude feria quarta proxima ante festum Pentecostes. Nos Mathias stb. quod cum nos ciuitates, oppida, possessiones et villas, ac omnes pertinencias Castri nostri Gwr populosas efficere et populorum multitudine intendamus decorare; volumus igitur, vt quicunque libere et jobagionalis condicionis homines ad easdem ciuitates, oppida, possessiones et villas ac pertinencias ipsius Castri nostri Diogwy venire voluerint moraturi, libere veniant et securi commorenur sub nostra proteccione ac tutela speciali. Quibus omnibus talibus, qui ad pertinencias Castri nostri predicti venerint moraturi, et in eiusdem pertinencijs vblibet in locis campestribus ac desertis domus et edificia exerint et fecerint, a die aduentus eorum duodecim

annorum libertates; illis siquidem, qui sessiones ac domus desertas reponuerint et restaurauerint, consimiliter a die aduentus eorum libertates sex annorum damus et concedimus, ac eosdem omnes et singulos ab omni solucione censuum, daciorum et collectarum in eisdem auniis gracie exeminus, ymo concedimus et eximimus per presentes. Quocirca vobis fidibus nostris vniuersis et singulis Prelatis, Baronibus stb. (Hiteles másolata a budai kir. kamaraí levéltárban.)

130. 1467. Datum Bude feria quarta proxima post festum Pentecostes. Nos Mathias stb. quod nos cum ad humillime supplicationis instantiam fidelium nostrorum circumspectorum Blasij filij Philippi Judicis, et Emerici filij Nicolai Jurati, ciuium et inhabitatorum oppidi nostri Myscoltz, suis et vniuersorum ciuium, hospitum ac locis communitatibus nominibus et in personis Nostre propterea porroctum Maiestati, tum vero eo respectu, vt idem oppidum nostrum populis magis ampliari possit, eosdem vniuersos ciues, hospites et inhabitatores, ac totam communitatatem dicti oppidi nostri Myscoltz a solucione quorumlibet tributorum tam nostrorum, quam aliorum quorumcunque regnocolarum, in terris et super aquis habitoram, de quibuscunque mercibus venalibus duximus eximendos, imo eximimus presencium per vigorem stb. (II. Lajos király megerősítő okmányából, mint alább.)

131. 1469. Datum Bruno feria secunda proxima ante dominicam Oculi. Nos Mathias stb. quod ut populi nostri in pertineucijs Castri nostri Dyosgyewr commorantes magis augeantur; annuimus eis, vt omnes illi, qui in locis desertis domos et edificia fecerint, infra quatuor annorum a data presencium inclusio computandorum spacia, ab omni solucione taxe et contribucionis exempti atque liberi habeantur. (Hiteles másolata a budai kir. kamaraí levéltárban.)

132. 1469. Datum Strigonii sabbato proximo post festum Beati Michaelis Archangeli. Mathias stb. emilitetik »Egregius Georgius de Parlag Capitanus Castri Dyosgyewr« (Gr. Teleky József, Hunyadiak kora Magyarországon XL. köt. 398. l.)

133. 1470. Datum Bude die dominico proximo post festum Beati Pauli primi eremite. Nos Mathias stb. quod pro parte et in personis fidelium nostrorum vniuersorum ciuium, populorum et jobagionum nostrorum in possessione nostra Mohy commoracioni stb., I. Lajos 1366-ki szabadalmának (l. f. 11. sz. a.) megerősítése kéröttet; mely megadatik. (Hiteles másolata a budai kir. kamaraí levéltárban.)

134. 1470. Datum Bude secundo die Nativitatis Domini. »Mathias stb. Egregius Johanni Newzyger et Martino Turzo Castellanis Castri nostri Dyosgyewr stb. Magnificorum Emerici et Stephani de Palócz« részéről panasz történvén »quomodo populi et jobagiones nostri in possessione Kapolua vocata ad dictum castrum nostrum pertinentem commorantes, tempore quo occupareatis idem castrum nostrum a manibus fidelis nostri Egregii Georgij de-

Parlag, ex huiusmodi permutacione forte ducti certas terras stb. ad oppidum prefatorum exponentium Sayo Zenth Peter vocatum in Comitatu Borsodiensi habitum pertinentes occupassent.« Parancs, hogy a földek visszaadattassanak, és az okozott kár megtérítessék.» (Eredetie papiron a budai kir. kamaraí levéltárban.)

135. 1471. Datum in Castro Dyosgyewr in festo Conuersionis Beati Pauli Apostoli. »Mathias ttb. vniuersis et singulis Prelatis, Baronibus stb. Cum justi stb. quatenus dum et quando ac quociescumque fideles nostri circumspecti ciues et inhabitatores oppidi nostri Kereztes, ac homines seu familiares ipsorum, presencium videlicet ostensorum, pro victuum suorum necessaria acquisitione diuersas partes Regni nostri perlustrantes stb. hy id in presencia Judicis et Juratorum Ciuium predicti oppidi nostri Kereztes legittime prosequantur stb. (Hiteles másolata a budai kir. kamaramai levéltárban.)

136. 1471. Datum in Dyosgyewr sabbate proximo post festum Conuersionis Beati Pauli Apostoli. »Nos Mathias stb. quod Maiestatis Nostre venientes in presenciam fideles nostri vniuersi ciues, populi et incole in oppido nostro Mohy vocato commorantes, nobis exponere curauerunt in hunc modum: quod licet ipsi ex antiqua consuetudine et libertate diuorum Regum Hungarie nostrorum predecessorum, ac eciam nostra, plebanum in medio eorum eligendi facultatem habuerint, vigoreque huiusmodi libertatis et annuencie annotati ciues pridem quendam Paulum, idoneum et bone vite sacerdotem, vt dicitur, ad ipsam plebaniam assumpserint; tamen expost quidam Gallus Litteratus nuper a nobis huiusmodi plebaniam contra libertates eorum impetrasset, et candem vigore huiusmodi litterarum nostrarum possidere conaretur stb. Vobis fidelibus Castellanis Castri nostri Dyosgyewr presentibus et futuris stb. mandamus stb. quatinus a modo deinceps prefatos ciues, populps et incolas dicti oppidi nostri Mohy contra huiusmodi libertates eorum impadire, molestare seu turbare nullatenus presumatis« stb. (II. Ulászló királynak 1501-ki megerősítő okmányából, mint alább.)

137. 1471. Datum in Dyosgyewr feria secunda proxima post festum Conuersionis Beati Pauli Apostoli. »Mathias stb. fidelibus nostris Prelatis, Prepositis, Abbatibus, Archidiaconis et Vicariis quarumvis Ecclesiarum Regni nostri vilibet stb. Referentibus nobis fidelibus nostris circumspectis Judice, Juratisque Ciubibus, populis et incolis oppidi nostri Myskoltz intelleximus, quomodo plerique essent male et inordinate vite sacerdotes, clerici et eciam laici, qui eosdem ciues et hospites nostros, et corum alterum, pro qualicunque causa, non producta ea prius coram Comitibus ipsorum Parochianis, in presenciam vestri, seu alterius vestrum accusarent« stb. parancs »quatenus a modo deinceps nullus omnino vestrum ad quorumcunque sacerdotum, clericorum et laicorum prefatorum instantiam, prefatos ciues, populos et hospites vestri in presenciam citare, vel eos grauaminibus et censuris ecclesiasticis punire debeatis. Quemadmodum nos volumus, vt

tales prius coram Comitibus ipsorum Parochialibus et Judicibus causas eorum producere et prosequi debeant et teneantur; quibus non decribit judicium evidens, et condigna satisfactio, prout dictabit ordo juris. stb. (Hiteles másolata a budai kir. kamara levéltárban.)

138. 1471. Datum in Dyosgywr feria secunda proxima post festum Connexionis Beati Pauli Apostoli. Nos Mathias stb. vniuersis stb. quod nos volentes, ut oppidum nostrum Myscoltz eo amplius populis decorari possit et incolis, vniuersos inquilinos in eodem oppido pro tempore commemorantes ab omni solucione taxarum et contribucionum, ac aliarum collectarum duximus eximendos et supportandos stb. Quocirca vobis fidelibus nostris Castellaniis et Vicecastellaniis Castri nostri Dyosgywr, nec non Judici et Juratis Ciuiis dicti oppidi nostri Myscoltz, se diestoribus et exactoribus contribucionum, taxarum ac quarumlibet aliarum collectarum stb., quatenus a modo deinceps prefatos inquilinos, vel alterum eorum, ad solucionem praetectarum taxarum vel aliarum collectarum quarumcunq; arctare et compellere ne quisquam presumatis stb. (Hiteles másolata a budai kir. kamara levéltárban.)

139. 1471. Datum Bude feria secunda proxima ante festum Beati Gregorii Pape. »Mathias stb. fidelibus nostris Egregiis Johanni Nehezyger et Martino Turzo Castellaniis Castri nostri Dyosgewr s. et gr. Cum pridem in castro nostro predicto fuissemus constituti, oblati fuit nobis querela per fideles nostros Magnificum Emericum Magistrum Agazonum nostrorum, ac Egregium Stephanum de Palocz: quomodo in anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo populi nostri in possessione Kapolna commemorantes certam particulam terrarum arabilium ac vinearum promotorum Zephagh vocatorum, et senilia ad oppidum eorum Sayo Zenth Pether, ut dicebatur, ab antiquo pertinencium, a parte scilicet possessonis nostre Kapolna adiacencium, minus iuste et indebite occupassent stb. parancs, hogy az elfoglalt földek visszaadattassanak. (Eredetie papiron, a budai kir. kamara levéltárban.)

140. 1472. Datum in Mezehkewesd in festo Beati Ladislai Regis. »Nos Mathias stb. megerősítő Mezőkővesd számára saját 1464-ki ezimerlevelét, mint fentebb 128. sz. a. (Mária királyné 1525-ki megerősítő okmányából, mint alább.)

141. 1472. Datum in Mezékowesd in festo Beati Ladislai Regis. »Nos Mathias stb. quod nos tam ad humilem supplicationem fidelium nostrorum vniuersorum ciuium, populorum et hospitium oppidi nostri Mezékowesd per eos nobis propterea porrectam, tum eciam compaciendo inopie et paupertati eorundem, ad quas ipsi pridem per vastaciones et combustiones Polonorum, emulorum nostrorum, deuenierunt adeo, ut nisi eisdem de auxilio et sublenamine Regio prouidentur, in proximo in extremam calamitatem deuenturi essent stb. vniuersos census et prouentus ordinarios de ipsis ciuib; populis et hospitibus dicti oppidi nostri Mezékowesd singulis annis nobis prouenire debentes, in

ducentos duntaxat florenos auri in perpetuum duximus reducendos et limitandos stb. Preterea id eisdem duximus aunuendum et concedendum, vt a modo in antea nullas omnino hominum cuiuscunque dignitatis et preeminencie existat, aliquem ex ipsis ciuib; et hospitibus nostris in presenciam cuiuscunque judicis seu justiciarij huius Regni nostri pro quoquaque facto, sine seculari sine spirituali, in causam attrahere seu conuenire possit et nec valeat, nisi prius huiusmodi causam in presencia Judicis et Juratorum Ciuium oppidi nostri talis prosequi et inchoare debeat. Vbi autem quispiam de judicio ipsorum Judicis et Juratorum contentari noluerit, extunc talis non alias nisi in presenciam Capitaniei Castri nostri in Dyosgyor pro tempore constituti, et tandem ab eodem in Curiam nostram Regiam huiusmodi causam per viam appellationis ab eisdem recipers possit stb. (II. Lajos kiraly 1520-diki megerősítő okmányából.)

142. 1472. Datum Bude in festo Ad Vincola Beati Petri Apostoli. »Mathias stb. fidei nostro Egregio Stephano Zbwgyai Capitaneo Castri nostri Dyosgywr s. et gr. Fuerunt apud Maiestatem Nostram ciues Ciuitatis nostre Myskolcz, et nobis exponere curauerunt in hunc modum: quomodo ipsi inter ceteras eorum libertates dudum a predecessoribus nostris Regibus Hungarie, et eciam a nobis ipsis concessas, hanc precipuam haberent libertatem, vt nullus omsino hominum extraneorum, sed neque frstres Eremitae de dicta Dyosgewr vina ipsorum ad dictum oppidum nostrum inducere, et ea ibidem vendicioni exponere possint et valerent. Et licet nos pridem prescriptis fratribus Eremitis id annueramus, vt ipsi singulis annis decem vasca vini ipsorum in dicto opido nostro vendicioni exponere possint: tamen ex quo nunc aliter de iuribus ipsorum ciuium nostrorum edocti sumus, ob hoc prefatos ciues nostros in prescriptis eorum iuribus ac libertatibus illibate tenere volumus et conseruare stb. eltiltaknak a diósgyöri pálosok. (Anna királynének 1503-ki megerősítő okmányából, mint alább.)

143. 1473. Datum Bude die dominica proxima ante festum Beati Michaelis Archangeli. »Mathias stb. Egregio Stephano de Zbwgya Capitaneo Castri nostri Dyosgewr s. et gr. Venerunt in conspectum Nostre Maiestatis fideles nostri prouidi viri Blasius Phillipi et Antonius Lakatos inhabitatores oppidi nostri Miskolcz in ipsorum ac vniuersorum incolarum eiusdem oppidi nostri personis, nobisque exponere curauerunt grauis querele ad modum, quod licet ipsi alibi de plenitudine nostre Regie potastatis certis libertatibus essent privilegiati; tamen nouissimis his diebus tu et collectores vinorum nostrorum nonalium stb. certas et non consuetas exacciones singillatim ab eisdem exponentibus extorsisse stb. parancs, hogy ez jövöben ne történjék. (Hiteles másolata a budai kir. kamarsi levéltárban.)

144. 1473. Datum in castro nostro Dyosgyewr feria tercia proxima post festum Beati Emerici Dueis

et Confessoris. »Nos Mathias stb. Szeged városnak adatnak hizonyos jogosítványok. (Palugyay Imre, Magyarország történeti stb. leírása II. köt. Pest 1853. 183. l.)

145. 1473. Datum in Diogewr in profesto Beato Elizabeth vidue. »Mathias stb. fidelibus nostris Comiti et Castellani Castris nostri Dyosgyewr stb. Exponitur nobis in personis vniuersorum ciuium, hospitum et inhabitatorum oppidi nostri Kereztes, ad Castrum nostrum Dyosgyewr predictum pertinentis; quod licet ipsis et eorum cuilibet per diuos Reges Hungarie, nostros videlicet predecessores, gracie id concessum, et per nos eisdem confirmatum fuerit, vt ipsi vniuersas pecudes et pecora ex viaque parte Ticie in terris quorunq[ue] nobilium liberam pascendi haberent potestatis facultatem; tamen nunc, vt dicunt, nonnulli essent ex nobilibus, qui pecora eorundem mactarent, pastores vero similiter eorundem verberarent, aliterque diuersimode impedirent, contra libertatem eorundem.« Parancs »quatenus eosdem ciues nostros iuxta contenta litterarum predictarum tam diuorum Regum quam nostrarum contra quoslibet illibate conseruare debeatis« stb. (Hiteles másolata a budai kir. kamara levéltárban.)

146. 1473. Datum in Diogewr die dominico proximo post festum Beate Elizabeth vidue. »Nos Mathias stb. quod nos utilitati et reformacioni possessionis nostre Mohy vocate ad castrum nostrum de Dyosgyewr pertinentis consulere volentes; maxime vero, ut populi et incole eiusdem possessionis nostre ab officialium turbacionibus et infestationibus crepti, numero et rebus augeantur stb. tales eis libertatem concessimus stb., vt preter theloniorum exactorem, qui in medio ipsorum commoratur, qui vices officialium supplere poterit, nullus officialium, quos hucusque Comites et Castellani ipsius Castris nostri Dyosgyewr in medio eorum pro tempore constituerunt, constituent in futurum; parancs »quatenus habita presencium noticia officiales vestros a prefata possessione nostra Mohy remoueat, nec unquam de cetero aliquos ad eandem officiales, preter theloniaterem, qui in medio eorum sine infestatione ipsorum viuere poterit, conseruare presumatis stb. (II. Ulászló királynak 1501-ki megerősítő okmányából, mint alább.)

147. 1473. Datum Cassouis in festo Sancti Silvestri Pape. »Nos Mathias stb. quod venientes in presenciam Maiestatis Nostre fideles jobagiones nostri Judex et Jurati Ciues oppidi nostri Gewnece, azt panaszolván: »quomodo ipsis propter continuam officialium in ipso oppido residenciam, non modicam oppressionem patarentur; et familiares Castellani nostri de Dyosgeor iugiter in medio ipsorum residentes, eos ad multa compellerent, que ab antiquis insolita semper et inconsueta ipsis extitissent; ad omnia eciam et singula judicia publica et priuata preter eorum consuetudinem semet intromittere, iura quoque et libertates eorum pro iporum arbitrio dirigere et infringere conarentur stb. Ennek folytán »ipsis hanc specialis gracie nostro prero-

gatiuam concessimus, vt a modo in posterum nullus officialium vel familiarium Castellani nostri de Dyosgyewr in medio ipsorum residenciam facere, vel se ad aliqua ipsorum judicia ingerere presumat; hoc excepto, cum ipsis pro necessitatibus et presidijs eorum de voluntate communi aliquem ex familiaribus ipsius Castellani nostri in medium ipsorum euocarent« stb. (Hiteles másolata a budai kir. kamara levéltárban.)

148. 1475. Datum in Dyosgyewr feria quinta proxima post festum decollacionis Beati Johannis Baptiste. Nos Mathias stb. quod nos volentes possessionem nostram Kereztes populorum multitudine decorare, omnibus libere conditionis hominibus, qui ad ipsum oppidum morandi causa se contulerint, et in locis planis seu campestribus descendenterint, ipsaque loca nouis edificijs decorarint, per duodecim; qui vero in edificijs seu domibus ruinosis et aliquiter rupitis, per quinque integrlos annos, a die descensus ipsorum tales libertates gracie dandas duximus et concedendas: vi infra dictos annos Nostre Maiestati et Castellani nostris pro tempore in Castro nostro Dyosgyewr constitutis, nullam taxam, collectam seu contribucionem, aut alias quamcumque solutionem, tam ordinariam, quam extraordinariam dare et solvere tenentur. Quocirca vobis stb. (Hiteles másolata a budai kir. kamara levéltárban.)

149. 1478. Datum Bule in festo Beati Georgij martiris. Mathias stb. fideli nostro Egregio Andrei Soldos Comiti Castri nostri Dyosgewr s. et gr. Venientes Nostre Maiestatis in presenciam fideles nostri circumspecti Georgius Polyankai Judex et Lucas Zachmary Juratus Ciuis oppidi nostri Zykzo, nobis in suis ac ceterorum vniuersorum ciuium eiusdem oppidi nostri personis exposuerunt, quomodo tu super ipsis ciuibus nostris virtutia exigeres, ac eos ad labores ipsius Castris nostri Dyosgewr, et alia seruicia facienda, que contra antiquam ipsorum libertatem et consuetudinem essent, compelleres; vnde supplicarunt stb. vt ipsos in antiquis eorum libertatibus et consuetudinibus conseruare dignaremur. Nos igitur stb. parancs, hogy ezt ne tegye. (Eredetie papiron a budai kir. kamara levéltárban.)

150. 1478. Datum in Dyosgewr feria sexta proxima post festum Concepcionis Beate Marie Virginis. Mathias stb. Capitulo Ecclesie Budensis stb. Cum nos stb. iktatasi parancs, azon királyi jóváhagyásra nézve, melylyel a »Blasius filius condam Philippi de Bodobari« és »Ladizlaus de Kilti« közti testvérrő fogadást megerősítette. (Hiteles másolata a budai kir. kamara levéltárban.)

151. 1480. Datum in Myskolez feria sexta proxima ante festum Trinitatis. Nos Georgius Sarlay Judex veteris ciuitatis Myskolez, Michael Kombus et Thomas Boncha Jurati, ceterique ciues memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, quod Petrus Myskolezy pro se personaliter, onus vero fratum filiorumque suorum, ac aliorum quorumlibet consanguineorum, quos presens factum concerneret, super se assumens,

coram nobis constitutus dixit et proposuit in hunc modum: quomodo ipse mediætatem cuiusdam sessionis vigo thelek, patrimonialiter in eum deuolutam, videlicet de Stephano Zabo, cui a parte occidentis honeste domine Lurie reliete condam Thome Fazekas, et a parte orientis domus Stephani Kowacz vicinatur, cum singulis suis utilitatibus et pertinencijs, dedisset, vendidisset et appropriasset eidem Stephano belliductori stipendiariorum Regie Maiestatis, heredibusque eius et posteritatibus vniuersis pro uno florido auri ac octo vlnis pannerum; quem scilicet florenum ac pannum antedictus Petrus Myskolezi pleno ab eodem subleuauit, jure perpetuo et irrevocabiliter possidendam, tenendam pariter et habendam; ymo dedit, vendidit et appropriauit nostri in presencia nullo penitus contradictore apparente. Assumendo nichilominus prefatus Petrus Myskolezy prefatum Stephanum Kowacz, ipsiusque heredes et posteritates contra quolibet impeditores (igy) in pacifice medietatis dictæ sessionis vigo thelek tenere, protegere atque conseruare suis proprijs laboribus et expensis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales sigilli nostre Cœnitatis munimine rōborates eidem Stephano Kowacz eiusque heredibus vniuersis duximus concedendas. Datum in Myskolez feria sexta proxima ante festum Trinitatis anno Domini millesimo quadragesimo octuagesimo. (Eredetis papiron, a m. báró Vécsey családnak Sárköz-Ujlaki levéltárban.)

152. 1480. Datum sabbato proximo post festum Beati Mathie Apostoli. Nos Conuentus Ecclesie Beati Johannis Baptiste de Jazow memoriae commendamus, quod Nicolaus de Monok personaliter, onera vero et quelibet grauamina Michaelis filij, et puelle Barbaræ vocate filie suorum super se et cuncta bona sua assumpmendo, coram nobis constitutus dixit et sponte confessus est in hunc modum: quomodo ipse pro quibusdam suis ac dictorum filij et filio suorum necessitatibus ipsos ad presens summe urgentibus, totales porciones suam ac dictorum filij et filie suorum possessionarias in possessione Zada vocata in Comitatu Zempliniensi existente habitas stb. religiosis fratribus heremitis Ordinis Sancti Pauli Primi Heromite in claustro Soeratissimi Corporis Christi prope castrum Dyosgyewr fundato degentibus pro triginta duobus florenis auri puri Hungaricalibus, veri iusti et boni ponderis, plene, vt dixit, ab eisdem fratribus heremitis receptis et leuatis, pignori obligasset, ymo obligauit et impignorauit coram nobis tali modo stb. Datum sabbatho proximo post festum Beati Mathie Apostoli anno Domini millesimo quadragesimo octuagesimo. (Hiteles másolata a budai kir. kamara levéltárban.)

153. 1482. Datum Posonii feria quarta proxima post festum Diuisionis Apostolorum. Mathias stb. fidelis nostro Egregio Bernardino de Monellis Commissario Castri Reginalis Dyosgyewr stb. parancs Kassa város részére a Semsei nemesek ellen. (Gr. Teleki József, A Hunyadiák kora Magyarországon XII. köt. I21. l.)

154. 1485. Datum Posonii octua [Marci]. Magnifice viro Johanni de Callo fidi Regio et nostro sincere dilecto. (Beatrix D. gr.) Regina Hungarie Bohemicæ etc. Magnifice vir fidelis Regie ac noster dilecte. Quum debest fieri quoddam judicium inter Egregium virum dominum Albertum de Papia Comitem Castrum nostri Diusgiur ex parte nostra, et cives de Seghedino ex altera, virum earum regionum una comportari possint, nec ne, in Comitatu nostro Diusgiur et vendi, et dicti judicij iam tempus constitutum aduentet et proposit; hortamur nos, nihilominusque ubi precipimus et mandamus, vt ad dictum judicium accedere velitis, ac eidem interesse participe nostre justicia mediante fauere, ne alieni plus in nostro possint, quam nos et proprij nostri Comitatus incole et jobagiones. Sporamus enim nos, qui mores et uetus tam consuetudinem Regni nostri huius calletis, non defuturos testimonio ueritatis ac rerum nostrarum, quas illi de Seghedino hortatu quorundam hominum minus bonorum infringere ac debilitare conati sunt. Ques etsi repellere nostris opibus et ui potuerimus: attameu non, quid contra nos actum sit, ulcisi volentes, publice justicie jura nostra subiecimus. Quod nullo modo pretermittatis, si graciā nostram caram habetis, et nostris mandatis morem gerere cupitis. Datum Posonij VIII, Marci M^o CCC^o LXXXV^o.

Regina Beatrix a. k.

(Eredetis papiron a budai kir. kamara levéltárban.)

155. 1485. Datum in Myskolez in festo Ascensionis Domini. Borsodmegye batóságának bizonyisélevelo a Monoki nemesek számára, hogy »Egregius quondam Gregorius de Banachatunc (pár évvvel előbb) Comes Castrum Djosgyeur porcionem possessionariam (Felsew Lwezban Zemplónmegyében) ad dictum castrum Dyosgyewr occupasset minus juste et indebithe stb. (Eredetis, mely hiányos, papiron a budai kir. kamara levéltárban.)

156. 1489. Datum Bude in vigilia festi Beati Johannis Baptiste. Nos Georgius de Prioli Juris Doctor, Rector Capelle et Canonicus Strigoniensis, nec non super certis causis inter honorablem Johannem Plebanum de Myskolez ab una, et prouides viros videlicet ciues de eadem Myskolez ex altera partibus, motis et ortis, a Sacra Reginali Maiestate Judex Commissarius delegatus et specialiter deputatus, memorie commendamus, quod nos ipsarum parcium mutuis preposicionibus, signanter de rebus et bonis, cultum videlicet Ecclesie et plebani tangentibus et concernontibus, super quibus ipse cause specialiter inter ipsas partes mote et orto fuerant, anditis et intellectis; tandem pro ipsarum parcium pace vnoneque et concordia fienda, de earundem pari et vnanimi voluntate istam ordinacionem siue transaccionem ipsarum approbamus et confirmamus, quo talis est: Imprimis de molendino in fluvio Zynwa ad tres rotas constructo, vt vna rota ad fabricam Ecclesie pertineat; haec tamen lege adiecta, quod predictus plebanus ad fabricam Ecclesie deputet dictam vnam rotam pro tempore suo tantum; ita quod in futurum post mortem suam, vel renunciacionem ipsius Ecclesie ista sua

transacjo sine composicio non profudicet plebanis, suis videlicet successoribus de dicta Myskolcz, quin plebani pro tempore constituti possint et valeant vnde dicte dictam rotham molendini, si forsan viderint ad se sive terram suam pertinere; et alia rotha pro vsu et victu ipsius Plebani predicti; et tercia molendinatori pro tempore constituto. Et aliud molendinum in Chaba habitum, simul cum prato et silua, pertineat Ecclesie hospitalis Omnim Sanctorum in eadem Myskolcz constructe, ad usum eiusdem videlicet et pauperum ibidem degencium; ita tamen, quod plebanus et ciues predicti deputent et eligant duos probos viros, qui vide-licet prouentus ipsius molendini, ac prati et siluo ac vinearum et aliarum rerum ad eandem ecclesiam hospitalis de jure et ab antiquo pertinentes disponant et exponant ad necessaria ciudem ecclesie et ad curam pauperum. Dominus vero lapidea in teatro prediecte Myskolez, simul cum ad se pertinentibus, deueluator et pertinet ad capellam Sancti Michaelis ar-changeli ad latus ecclesie parochialis Sancti Regis Stephani fundate, vñacum vñcis, terris arabilibus, fœnitis, et aliis rebus ad eandem de jure pertinentibus et pertinere debentibus; et ad eandem capellam ipsi habeant presentacionem tanquam patroni legittimi; ita quod illum, quem ad eam presentauerint, si idoneus sit, semper ad examinandum presentent ipsi plebano et suis successoribus. Item ijdem ciues sub eadem presentacione ad rectoratus altarium, quam successu temporis fecerint, fundauerint et dotauerint, vel alter eorum fecerit, fundauerit et dotauerit, quemcunque voluerint vel voluerit, presentandi plenariam habeant vel habent facultatem et potestatem. In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et testimonium presentes exarari et nostro sigillo roborari et signari iussimus ad vñborem cautelam predictis ciuiis et plebano dedimus et concessimus. Datum Bude in vigilia festi Beati Johannis Baptiste anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo nono. (Beatrix királyné-nak 1489-ki megerősítő okmányából, mint 157. sz. a.)

157. 1489. Datum Bude feria quinta proxima post festum Beati Johannis Baptiste. Nos Beatrix stb. vniuersis stb., quod exortis nonnullis differencijs inter discretum Johannem Pleba-num de oppido nostro Myskolcz ab una, et vniuersitatem ac homines eiusdem ex altera partibus, illisque coram nobis propositis; vo-lentes, vt juridice in adjudicandis differencijs ipsis procederetur, easdem adjudicandas commisimus Eximio Decretorum Doctori domino Georgio de Priolis Canonico et Rectori Capello Ecclesie Strigoniensis stb. (a királyné ennek itéletét megerősít, mint 156. sz. a.)

Regina Beatrix s. k.

(Hiteles másolata a budai kir. kamara levéltárban.)

158. 1490. Datum in castro nostro Wissograd fe-ria tercia proxima post festum Sancti Pauli primi Eremitae. Beatrix stb. honorabili Johanni Plebano Ecclesie nostre de Myskolcz, Capellano et fidelis nostro stb. Noueritis, quod diebus istis inhabitatores et coloni nostri de Myskolcz rursum contra te Nostre sunt conquesti Maiestati in iunc modum; quomodo videlicet tu non curans de

libertatibus illis, quas in collacione rectoratum, capellarum et altariorum in ecclesijs corundem constructarum vel construendarum ex judicione et ordinatione te presente Judicum et Justiciariorum Curie nostre nuper secundum tenorem aliarum nostrarum litterarum privilegialium superinde exaratarum, et eisdem datarum, et Ecclesie corundem fundate, in presen-ciam et Sedem Judicariam Reuerendissimi domini Legati Apostolici citari et in causam et item conuanciri et attrahi facere procurasses et sugges-sisses; unde ijdem utique non parvas expensas et fatigas perpresso fuissent et stb. parancs, hogy a tárgyban a helység szabadságait tiszteletben tartsa, s hüllönösen »pretextu capelle Sancti Michaelis« velük egyetértsen. »Alioquin certus sis, quod e medio corundem inhabitatorum in breui remo-ueber, signanter si ijdem contra te rursum Nostre propterea compellun-tur conqueri Maiestati. Vos autem Egrecie Johannes Chapi Comes Bor-sodiensis, et Castellani Castrum nostri Dyosgyer predicti, aut vobis absentibus homines eorum cum illis super ipsis expensis et fatigis componere, et si plebanus pacifice noluerit, ad persoluendum eundem eundem compellatis auctoritate nostra vobis in hac parte presentibus attributa stb. (Hiteles másolata a budai kir. kamara levéltárban.)

159. 1494. Datum Cassouie in festo Pasche. Wla-dislaus stb. megerősít a mezőkövesdiék számára Mátyás királynak 1464. és 1474-ki czímeres levelét és adószabadságát. (II. Lajos királynak 1520. megerősítő okmányából, mint alább 181. sz. a.)

160. 1495. Datum per manus Reuerendi in Christo patris domini Thome postulati Ecclesie Agriensis, Aule nostro Summi et Secretarij Cancellarij Bude feria quarta proxima post festum Beati Laurencij martiris. Wladislaus stb. megerősít a miskolciak számára Mátyás királynak 1471-ki szabadalmát, mint fentebb 138. sz. a. vita tam, quod ipsi inquilini ad castrum Dyosgyer singulis diebus duodecim homines seu laboratores dare teneantur; alioquin exempcio nostra eis minime in hac parte videatur suffragari stb. (I. Ferdinandnak 1550-ki megerősítő okmányából mint 196. sz. a. a budai kir. kamara levéltárban.)

161. 1501. Datum (Bude) sedecima die mensis Ju-nij. Wladislaus stb. megerősít Mohy lakosal számára I. Lajos király 1366-ki és Mátyás király 1471. és 1473-ki szabadalmait, mint fentebb 11. 136. és 146. sz. a.)

162. 1503. Datum Bude vnde cima die mensis Fe-bruarij. Nos Anna D. gr. Hungarie Bohemie etc. Regina stb., quod venientes Nostre Maiestatis in presenciam fideles nostri circumspecti Demetrius Zabo Judex Veteris, et Laurencius Thot similiter Judex Noui nostri oppidi Myskolcz in Comitatu Borsodiensi siti, ac Themas Philep et Gregorius Olayos Jurati Ciues eiusdem oppidi nostri Miskolcz, ipsorum nec non concinium suorum ac tecum communitatis u-minibus et personis nobis exposuerunt: qualiter, licet ipsi et predecessores ipsorum ab antiquo consuetudinaria vni fuissent libertate, juxta morem

aliorum liberorum oppidorum Regalium Reginaliumque, testamenta de bonis suis mobilibus et immobilibus, dum opus fuerit, condendi; attamen officiales predecessorum nostrorum nonnunquam eosdem in huiusmodi eorum libertate impedire turbareque tentassent et fuisse conati; super quali eorum, libertate nec non priuilegio, cum sese litteras nullas priuilegiales habere cognoscerent, quia per incuriam et negligenciam suorum predecessorum dictum oppidum incolencium vel non fuisse impetratus vel amissus. Propterea nobis in suis et vniuersorum populerum et jobagionum nostrorum dictum oppidum inhabitancium nominibus et personis humiliiter supplicarunt, quatenus huiusmodi eorum libertatem et consuetudinem, libere de bonis suis testandi, litterario munimento ex Reginali elemencia concedere, approbare, ratificare et confirmare de novo dignaremur, perpetuis temporibus valitaram. Nos igitur animaduerentes iniustum et impium esse, vt que bona quis labore sudoreque suo in vita acquireret, non posset de illis pro anime sue refrigerio disponere; supradictis Judicibus ac cini bus, vniuersisque populis et jobagionibus nostris memoratum oppidum Myskolcz inhabitancium, premissa eorum supplicatione sic vt prefertur se habenta, annuimus et concedimus, vt a modo deinceps iuxta Regni, liberorumque oppidorum Regalium Reginaliumque consuetudinem libere de omnibus bonis suis in articulo mortis testari valeant ac possint; nullis prorsus officialibus nostris, presentibus et futuris, eosdem in eiusmodi eorum consuetudine et libertate contra Regni, liberorumque oppidorum Reginalium jus et consuetudinem impedire audentibus et presumebutibus, gracie nostre sub obtenta. In quorum premissorum robur et euidens testimonium has litteras dandas et sigillo nostro pendentem communendas duximus perpetuis temporibus valituras; quas post earum lecturam semper restitui volumus exhibenti. Datum Bude vndeclima die mensis Februarij anno Domini millesimo quingentesimo tertio, coronacionis vero nostre anno primo. (Hiteles másolata a budai kir. kamarai levéltárban.)

163. 1503. Datum Bude vndeclima die Februarij. Anna stb. a miskolciak számára megerősítő Zsigmond királynak 1411-ki, a lelkész szabad választására vonatkozó szabadalmát (Jásd f. 100. sz. a.; hiteles másolata a budai kir. kamarai levéltárban.)

164. 1503. Datum Bude vndeclima die mensis Februarij. Anna stb. megerősítő a miskolciak számára Mátyás királynak 1472-ki idegen boronak bevitelét tiltó szabadalmát (l. f. 142. sz. a.; I. Lipót király 1698. ápril 27-ki privilegiumából.)

165. 1503. Datum Bude duodecima die mensis Februarij. Anna stb. quod venientes stb. Demetrius Zabo stb. (mint sentebb 162. sz. a.) curauerunt exponere, qualiter in prescripto oppido nostro (Myskolcz) essent nonnullae domus, seu curie, fundine domorum, quas et quos inhabitatores, hospites aut domini illorum et illarum libertate et priuilegio per diuos Reges et Reginas predecessores nostros hoc donatas esse iure asseruerunt, quod cum aliquis malefactor, cuiuscunque maleficij seu delicti reus, in huiusmodi domum refugere posset, ibidem tutus ab omni pena suppicioque merito foret; eundem preterea ab omni

impeticione Judicis Justiciarjue dicti oppidi nostri immunem et liberum esse (velut in ecclesia seu loco alio liberato et asylo) procedendo, sed nequé per justicie secularis brachium ad reddendum seu penam luendam facinoris, delicti uel sceleris perpetrati repetitum extradari debere; qua causa fiduciaque multis malefaciendi, delinquendique preberetur occasio. Propterea « stb. Kérik »quatemus de remedio prouideremus oportuno.« Ennek folytán parancs, hogy ha valamely gonosztévő ilyen házba menekül »debeant Judex Juratus Ciues possessorem et dominum huiusce domus, fundi vel curie requirere, et malefactorem culpabilemque ab eodem ad justiciam repete; vel saltem caucionem sufficientem (qua se pro tali malefactore responsurum, ac eundem ad justiciam, dum requisitus fuerit, sisturum caveat) optare; quorum alterum facere talis teneatur et sit obligatus. Qui si malefactorem reddere sit contentus, extune Judex Juratiqne Ciues per se vel suos homines huiusmodi malefactorem ex domo, non vincutum interim neque lesum (nisi recalcitrante malefactore secus fieri non posset) educere educique facere debeant ac teneantur, libertate domus, curie vel fundi saluus sie permanentibus» stb.; ha pedig azt ki nem alná, erővel fogattassék el »ex domo, quam eo casu solita libertate perpetuis temporibus priuari priuatamque esse volumus stb.« (Hiteles másolata a budai kir. kamarai levéltárban.)

166. 1503. Datum Bude duodecima die mensis Februarij. Nos Anna stb. quod venientes stb. Demetrius Zabo stb. (mint sentebb 162. sz. a.) exposuerunt, quemadmodum (Miskolczon) annis superioribus, quo tempore nonas vini predecessoribus nostris soluere debuissent, post singulos cubulos vini singulos denarios, qui vsuales appellabantur, soluere fuissent coacti; a cuius denarij soluacione licet a Serenissimo quandam Principe Mathia Rege Hungarie, suisque, vt asserebant, predecessoribus, ac denum a Serenissima domina Beatrice, eiusdem Regis consorte generose fuerunt absoluti stb. Preterea querulose nobis id significarunt, qualiter notarius aut scriba siue registrator oblitorum vini et nonarum, soluacionem in dicto oppido prouenientem» stb. jogtalan módon követelne és öket kellettlenül háborgatná. Ennek folytán parancs »vobis Egregio Alexio More Comiti et officiali Castri nostri Dyosgewr, nec non futuris post eum Comitibus et officialibus nostris» stb., hogy ilyenmi kellettenségektől tartózkodjanak. (Hiteles másolata a budai kir. kamarai levéltárban.)

167. 1503. Datum Bude feria secunda ante festum Beati Urbani Pape. Nos Anna stb. vniuersis stb. quod prouidi Georgius Nemeth et Anthonius Pankotha in suis ac vniuersorum in quinque inorum in oppido nostro Myskolcz comorancium stb. Nostre Reginalis Maiestatis venientes in presenciam» stb. Kérik Mátyás király 1471-ki és Ulászló király 1495-ki engedményeinek megerősítését (Jásd f. 138. és 160. sz. a.); melyeket a királyné megerősít »ita tamen, vt ipsi inquilini ad castrum nostrum Dyosgyor singulis diebus duodecim homines seu laboratores dare debeant et teneantur; alioquin presens nostra exempcio eis minime in hac parte videatur suffragari» stb.

(I. Ferdinand királynak 1550-ki megerősítő okmányából 196. sz. a.; a budai kir. kamarai levéltárban.)

168. 1505. Datum Bude in festo Beati Gerardi martiris et episcopi. Anna stb. fidelibus nostris prudentibus et circumspectis Judici et Juratis ceterisque ciuibus, totique Communitati incolarum et inhabitatorum oppidorum nostrorum Miskolcz, Mohy, Gewr et Kereztes, aliarumque vniuersarum possessionum in pertinencijs Castri nostri Dyosgewr s. et gr. Intelleximus nomine tocius communitatis vestre, exponentibus nobis Judice et Juratis Ciubus dicti oppidi nostri Miskolcz; quemadmodum tempore messis proxime preterite decimatores nobilis Thadei de Lardis, Gubernatoris Episcopatus Agriensis, insolito quodam more et citra veterem consuetudinem, vestras decimas frugum et bladorum a vobis exigissent; ita videlicet, quod eciam de nonis nostris Reginalibus, ac partibus messorum, decimas extorsissent in preiudicium et notabile dampnum vestrum. Quamvis itaque nos nolumus Ecclesias Dei per subditos nostros justis decimis quoquis modo defraudari; rem tamen nouam vobisque damnosam inter vos suscitari et moueri permittere nullo modo possumus. Et quia eciam in generali decreto Regie Maiestatis ita sancitum reperimus, vt quicunque in hoc Regno ad reddendas decimas obligantur, hy nonas imprimis consuetas dominis terrestribus, et de residuis hinc frugum et bladorum, vino- rumque suorum partibus decimas Prelatis reddere debeant; idcirco fidelitati vestre et vestrum enilibet harum serie firmissime precipiendo mandamus, quateuns a modo deinceps decimas tam frugum et bladorum, quam vinorum vestrorum, iuxta continentiam prescripti generalis decreti Regie Maiestatis, et consuetudines vestras ab antiquo in hac parte obseruatas, quotannis reddere et administrare, illas tamen nulla ex parte denuo unquam angere debeatis, nec sitis ausi gracie nostre sub obtentu. Presentibus pro vestra superinde cautela et defensione reservatis. Datum Bude in festo Beati Gerardi episcopi et martiris anno Domini millesimo quingentesimo quinto. (Hiteles másolata a budai kir. kamarai levéltárban.)

169. 1508. Datum Bude die dominico proximo ante festum Beati Jacobi Apostoli, Wladislaus stb. quod fideles nostri prudentes et circumspecti vniuersi magistri earnifices in oppido nostro Miskolcz commorantes, medio certorum concilium suorum Maiestati nostre declarare curarunt, qualiter ipsi super exercicio et vsu artis et magisterij eorum certam quandam ordinacionem, que eba vel confraternitas nominari posset, sub perpetua limitacione et articulis infrascriptis inter se ad honorem imprimis Dei Optimi Maximi, et eius Sanctissimo intemorate genitricis semper Virginis Marie, et deinde pro ipsorum priuata utilitate et commodo fecissent et constituiscent; supplantes Maiestati Nostre humiliter, vt huiusmodi articulos eisdem dare et concedere, eodemque et omnia in eis contenta, ratos, gratos et accepta habere stb. dignaremur stb. Következnek a czehezikkek, melyeket a király megerősít. (Hiteles másolat a budai kir. kamarai levéltárban.)

170. 1511. Datum Bude in festo Beati Thome Apostoli. Nos Wladislaus stb. quod quamvis nos superioribus annis, viente adhuc Serenissima condam domina Anna Regina consorte nostra carissima pie recordacionis, ad intercessionem eiusdem condam domine Regine nobis pro parte fidelis nostri honorabilis Magistri Thome Zalay, tune Secretarij eiusdem condam domine Regine factam, plebaniam oppidi Miskolcz contra jura et priuilegia ciuium uestrorum in eodem oppido commorancium stb. prefato Thome Zalay contulerimus stb.; biztosítja a miskolci polgárokat, hogy telkészválasztási jogukat többé háborítani nem fogja. (Hiteles másolat a budai kir. kamarai levéltárban.)

171. 1512. Datum Bude feria quarta proxima post festum Omnium Sanctorum. Nos Wladislaus stb. quod nos ad nonnullorum fidelium nostrorum supplicationem pro parte et in personis fidelium nostrorum prudentium et circumspectorum Judicis, Juratorumque Ciuium, az tocius Communitatis oppidi nostri Miskolcz vocati Nostre propterea factam Maiestati, tum vero vt ijdem oppidanii nostri ultra veteres eorum libertates, unde numero creuisse dicuntur, prerogativis nonis prouisi atque ornati eciam honoribus crescerent stb.; id eiusdem stb. duximus concedendum stb.; vt a modo deinceps perpetuis successiuis temporibus in sigillandis quibuscumque litteris eorum, et in quacunque causa nomine tocius oppidi emanandis cera viridi vt valeant atque possint stb. (Hiteles másolata a budai kir. kamarai levéltárban.)

172. 1514. Datum Bude in festo Beate Elizabeth viduae. Nos Wladislaus stb. Ne super bonis et prouentibus ac juribus possessionariis Regalibus dubium suboriri possit, ea hic annotare placuit. Sunt igitur octo in primis Civitates liberè stb. Nec non castra Munkacs et Diósgyőr stb. (A koronai javak jegyzékéből az 1514-ki végzcmény 3. t.-cikkkében.)

173. 1516. Datum Bude in festo Sancte Trinitatis. Ludouicus stb. fidelibus nostris Magnifice domino Johanni Kosaszci officialibusque eiusdem in Castro nostro Dyosgewr constitutis s. et gr. Ex querimonie fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum Judicium et Juratorum ceterorumque ciuium nostrorum de Miskolcz et de Dyosgewr intelleximus, qualiter vos eosdem in ipsorum libertatibus antiquis plurimum turbaretis, presertim vero in hoc, quod quandocunque aliique cause per eos iuxta antiquam ipsorum consuetudinem judicialiter discuterentur, et finaliter eciam terminarentur; vos in huiusmodi causis nouum judicium concedere consueuistis, et illud nouum judicium non per ipsos judices ordinarios atque oppidanos nostros, sed per nobiles contra eorumdem exponentium consuetudinem fieri et judicari faceretis; per quod ipsi nimium grauerentur; nam, vt ipsi dicunt, alias graciam noui judicij a Regibus, nostris scilicet predecessoribus impetrare consueuerunt stb. paranes, hogy régi jogukban megtartassanak. (Hiteles másolata a budai kir. kamarai levéltárban.)

174. 1516. Datum Bude in festo Beati Nicolai Episcopi et confessoris. Nos Ludouicus stb. megerösiti et miszkolciak számára Mátyás királynak 1471., Ulászló királynak 1495., és Anna királynénak 1503-ki szabadalmait (mint f. 138., 160. és 167. sz. a.; I. Ferdinánd királynak 1550-ki megerősítő okmányából, mint 196. sz. a.; a budai kir. kamara levéltárban.)

175. 1518. Datum Bude in profesto Sacratissimi Corporis Christi. Ludouicus stb. fidelibus nostris vniuersis et singulis Prelatis, Baronibus stb. Ex querolis fidelium nostrorum circum-spectorum ciuium et hospitum oppidi nostri Kerezthes intelleximus, quod licet ipsi antiqua libertatis ipsorum prerogativa per diuos Reges Hungarie, nostros scilicet predecessores, eisdem concessa requirente, a solucione cuiuslibet tributi ac telonij exempti ac libertati sint et habeantur; essent tamen nonnulli ex vobis, qui non curatis huiusmodi antiquis libertatibus ipsorum, exponentes ad solutionem huiusmodi tributorum et teloniorum cogerent et compellerent, allegantes id precipue, quod ipsi exponentes non nostri, sed generose domine Anne, alias relecte condam Andree Both de Bayna, nunc vero consortis Magnifici Johannis Kossaczky, in cuius manibus castrum nostrum Dyosgyewr simulcum cunctis suis pertinen- cijs in presenceiarum haberetur, essent jobagiones. Quamvis autem castrum ipsum nostrum Dyosgyewr cum omnibus suis pertinencijs, certis et racio-nabilibus ex causis ad aliquod tempus apud manus eiusdem domine reliquerimus: proprietatem tamen ipsius castri nobis reseruauimus, prefatosque oppidanos non ut alienos, sed ut proprios jobagiones nostros censemus esse volumus; et propterea nolumus, ut ijdem huiusmodi libertatibus et prerogatiis ipsorum nostro tempore fraudentur et destituantur stb. parancs, hogy ne terheltessemek. (Hiteles másolata a budai kir. kamara levéltárban.)

176. 1518. Datum Bude feria quarta proxima post festum Sancti Mathei Apostoli et Evangeliste. Ludouicus stb. fideli nostro Magnifico Johanni Kossaczky Comiti Comitatus Borsodiensis s. et gr. Tam antea sepius, quam potissimum nuper fideles nostri circumspecti vniuersi ciues et incole oppidi nostri Kerezthes ad Castrum nostrum Dyosgyeur perti-nentis medio certorum concinium suorum lamentabiliter Malestati Nostre conquesti sunt, qualiter tu quoddam pratum ipsorum felsowreth nuncupatum, ad ipsum oppidum pertinens, ab eisdem occupasses, et ad ipsum castrum tenere velles; causam autem occupationis eam dices, quod eciam Reverendus dominus Ladizlaus Episcopus Waciensis, qui te in officio istius castri precessit, ad idem castrum predictum pratum tenuisset. Ceterum qualiter ipsos proter census annuales et consuetos tibi de ipsorum medio prouenire solitos, ad plurima intollerabilia et insolita onera et seruicia subcunda contra libertates ipsis a nobis concessas, et antiquas consuetudines ipsorum, contraque mandata nostra, que crebro iam penes eosdem exponentes ad te dedimus, compel-

tero, proque libito taxare, plerosque ipsum preter villa demorita et excessus etiam captiware, et alia plurima, que et ab officio tuo, et a justicia aliena essent, et ipsum libertatibus derogarent, facere solitus essemus; et quod te ipsum inter eos nimis rigide et insolenter gereres; et ab officialibus tuis non minus continue pactarentur, mille oppressionibus dampnisque afficerentur; et quod indignus es, nobisque audisse vehementer displicuit, super plerosque ex eisdem exponentibus seniores, penes litteras et mandata nostra, que proxime ad te pro promissa ipsum exponencium communi libertate restituenda dederamus, preter omnem ipsorum culpam captiasses, et modo quoquo incarcerated teneres, grauioraque dampna et onera, nisi tibi in omnibus pro voto obediuorint, eisdem te illaturum impositurumque minareri. Quibus cruciatibus, pactacionibus et continuis communiciationibus tuis plurimi ex ipsis exasperati et territi, extra domus suas vagarentur, et in colligendis annonis siue fructibus suis anni presentis, curandisque rebus ipsorum domesticis tuti non essent. Vnde nobis nihil aliud, quam dictorum ciuium nostrorum extremam inopiam, et deinde mox desolacionem dicti oppidi nostri futuram sperare licet stb. A menyi-ben pedig -prefatus dominus Episcopus Waciensis a nobis super illo prato requisitus nobis declarauit, qualiter pratum illud ipse tempore officii sui ad castrum minime tenuisset, sed petuiusset ipsos oppidanos nostros, vt dictum pratum eidem ad domum suam nobilitarem, quam in ipso nostro oppido Kerezthes habuit et habet, vtendum concessent, et hoc saltem ad tempus. Quamobrem nolumus, vt pratum illud ab ipsis oppidanis nostris per te violenter occupetur et alienetur stb.; a azonkivül parancs, hogy a kereztesiek jogaikban ne háborgassák. (Hiteles másolata a budai kir. kamara levéltárban.)